
Образец бр.1 
План за спроведување 

 на проценка на влијание на регулативата 
 

Наслов на предлог 
законот: 

Предлог на Закон за изменување и дополнување на 
Законот за туристичка дејност 

Министерство:  Министерство за економија 

Лице за 
контакт/одговорно лице:  

Шовкет Хазари, државен советник 
Зоран Николовски, раководител на Сектор  
е- mail  sovket.hazari@economy.gov.mk 
             zoran.nikolovski@economy.gov.mk  

Очекуван датум за 
усвојување на предлог 
законот:  

 Февруари 2011 година  

Поврзаност со ЕУ 
Директиви: 

НЕ 
 

 
 

Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на 
работата 
( Забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронски регистар 
на прописи) 

 
 
А. Почетна проценка на влијанието на регулативата  

1. Кои се главните проблеми? 
 
-избегнување на плаќање мандатни казни (казни на лице место) во случај на 
сторен прекршок,  по налог на инспекцискиот орган, 
-непотребно водење прекршочна постапката пред надлежните прекршочни 
комисии, во случај на сторен прекршок за кој е предвидена можност изрекување 
мандатна казна од страна на инспекцискиот орган и нејзино плаќање во определен 
рок од 8 дена, со што целата постапката завршува во оваа почетна фаза пред 
инспекцискиот орган,  
-одолговлекување на постапката по сторен прекршок, бидејки сега истата се води 
во рамки на прекршочните комисии при Министерството за економија, пред се 
поради нивниот зголемиот обем на работа и постапувања по предметите, за кои 
како што е наведено можат да бидат завршени уште во почетната фаза, пред 
инспекцискиот орган, 
-зачестена појава на избегнување на санкционирањето на одредени прекршочни 
дејствија, од причина застарување на барањата за поведување прекршочна 
постапка, поради краткиот апсолутен рок на застареност, кој во моменов изнесува 
12 месеци, сметано од денот на сторување на прекршокот 
 

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни 
мерки би можеле да се разгледаат? 

 
1. Во случајов не се разгледани повеке опции за решавање на проблемите од 

причина што измените во Законот за туристичка дејност се резултат на 
претходно донесени решенија во рамки на Законот за инспекциски надзор, 
и Законот за прекршоци. Воедно, во самиот текст на предлог - законот 
земени се во предвид и предлозите од Државниот пазарен инспекторат.  
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3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка 
на влијанието на регулативата? 
- Министерството за економија 

 
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата 

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 
 - одредбите од Законот за инспекциски надзор, Законот за прекршоци, како  
и предлозите од Државниот пазарен инспекторат. 

 
2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат? 

- Нема потреба од дополнителни информации. 
 

3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна 
проценка на влијание на регулативата – принцип на пропорционална 
анализа)? 
- Иницијална 

 
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на 

проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат? 
- Нема потреба. Министерството за економија ги подготви предлог измените 

на Законот за угостителска дејност. 

 

Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси 
(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија) 

 
В. Временска рамка 

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата? 

- Активностите за проценка на влијанието на регулативата се започнати во  

2011 година.      

 
2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за 

аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската 

рамка предвидена за процесот на набавка и договарање? 

-  Не е предвидено вклучување на надворешни консултанти. 

 
3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат 

поднесени до Генералниот секретаријат? 

             - Февруари 2011 година. 

Г. Ресурси 
1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на 

проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог 

законот ?  

-Човечки ресурси: Секторот за туризам и угостителство, при 

Министерството за економија.   

-Финансиски ресурси: Во Програмата за развој на туризмот за 2011 година 

за активност – Измени и дополнувања на законска регулатива која се 

однесува на туризам и угостителство, обезбедени се  55.000 денари.  

 


